Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 18/2023

“Denomina a Rua 02 do Condomínio

Vila Romi, como  Rua José

Campagnol”.

Autoria: Vereador Joi Fornasari

Rafael Piovezan, Prefeito do município de Santa Bárbara d’Oeste,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria do vereador

Joi Fornasari e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Rua 02 do condomínio Vila Romi passa a ser

denominada como “Rua José Campagnol”.

Art.  2º A biografia do homenageado é parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A prefeitura em momento oportuno afixará placa

denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º  As despesas oriundas da execução dessa Lei correrá por

conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de janeiro de 2023.

JOI FORNASARI
                                                      -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
5/

20
23

 2
5/

01
/2

02
3

14
:3

2
-

C
H

A
V

E
: 2

P
01

-H
08

P
-A

A
N

5-
4C

57

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

José Campagnol, mais conhecido como Bépo Campagnol, filho de

imigrantes italianos.

Nasceu dia 04 de fevereiro de 1917, em Rio das pedras – SP.

Na infância viveu em uma fazenda da família composta por 29 pessoas

entre pais, tios e primos na Vila Resende em Piracicaba – SP.

Posteriormente morou em Capivari  -SP na Fazenda Floresta da Família

Fote para trabalhar, o administrador era o Sr. Vitalino Forte. Além de trabalhar

na lavoura e cuidar dos animais, também foi um excelente jogador de futebol.

Em 1939 serviu o exercito na cidade de São Paulo, jogando bola como

soldado no 4º Batalhão de caçadores, foi convidado a jogar no Corinthians,

mas não aceitou por ser palmeirense.

Casou-se em 21de novembro de 1942 com Maria Brunherotto

Campagnol em Capivari -SP, com quem teve 4 filhos.

Morou na Fazenda Areia Branca aqui em Santa Bárbara d’Oeste – SP,

onde trabalhou na Lavoura para o Sr. David Brunherotto por 15 anos.

Mais tarde trabalhou na fazenda São Bento da família Forte,

administrada por Henrique Forte.

Em 1964 veio trabalhar em uma chácara de propriedade dos irmãos: Jo

sé Balancin e Palmiro Balancin por 4 anos quando adquiriu um terreno

localizado na Rua Dona Margarida, nº 1208, Centro, Construindo uma casa

com o trabalho da cana de açúcar e reciclagem.

Mudando para a cidade em 1968 onde trabalhou no Comercial Oliveira

Ltda. De Propriedade de José Balancin no período de maio de 1972 à

setembro de 1981, onde aposentou por problemas de saúde.

 Filhos:  José Maria Campagnol  20/011/1945

Wilson Campagnol  21/03/1947

Antonio Campagnol 09/08/1950

Maria Inês Campagnol 07/06/1954

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
5/

20
23

 2
5/

01
/2

02
3

14
:3

2
-

C
H

A
V

E
: 2

P
01

-H
08

P
-A

A
N

5-
4C

57

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Faleceu em 14 de fevereiro de 1996.

Netos:

 Sandro Luís Campagnol 13/05/1974

Rodrigo César Campagnol 09/11/1976

Gabriela Campagnol 05/03/1976

Daniela Campagnol 05/11/1978

Rafael Campagnol 08/01/1980

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de janeiro de 2023.

JOI FORNASARI
                                                      -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
5/

20
23

 2
5/

01
/2

02
3

14
:3

2
-

C
H

A
V

E
: 2

P
01

-H
08

P
-A

A
N

5-
4C

57

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2P01H08PAAN54C57, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2P01-H08P-AAN5-4C57

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
5/

20
23

 2
5/

01
/2

02
3

14
:3

2
-

C
H

A
V

E
: 2

P
01

-H
08

P
-A

A
N

5-
4C

57

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2P01H08PAAN54C57,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2P01H08PAAN54C57
		2023-01-27T17:21:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura